



REGULAMENTO DA ELEIÇÃO DO PRESIDENTE ADMINISTRATIVO E DO VICE-PRESIDENTE ADMINISTRATIVO DA AAPPREVI

Em razão do falecimento do Presidente do Conselho de Administração, Sr. Marcos Cordeiro de Andrade ocorrido no dia 19.06.2025 e a assunção da Presidência por parte do Vice-Presidente Administrativo, por força do § 2º do art. 28 do Estatuto da AAPPREVI, a Presidente do Conselho Fiscal - CONFI desta Associação, Sra. Maria Margarete Zanoni de Almeida, CONVOCOU, por meio do Edital de 26.06.2025, Assembleia Geral Extraordinária, sob a forma de Consulta ao Corpo Social pela Internet, para eleição do novo Presidente e do novo Vice-Presidente Administrativo, elaborando o seguinte REGULAMENTO - CRONOGRAMA para a realização da eleição acima.

Data da eleição: 09 de julho de 2025.

Forma da eleição: Consulta Extraordinária pela internet.

Data de publicação do Edital: o Edital deverá ser publicado no site e na sede da Associação até o dia 26.06.2025 (no mínimo 7 dias antes da realização da eleição).

Candidato único: Havendo candidatos únicos para cada cargo, estes serão eleitos tacitamente (§ 7º do art. 45).

Inscrição do candidato: até o dia 04.07.2025.

Data da posse do eleito: até o dia 15.07.2025.

Mandatos: Como se trata de recomposição do CONAD (preenchimento dos cargos de Vice-Presidente Administrativo, os de mandatos concomitantemente com o fim do mandato dos demais cargos da atual diretoria, qual seja, 15.12.2025.

Registro interno da eleição: A eleição será documentada por meio deste Regulamento -Cronograma, Edital de Convocação, Ata de realização da eleição com Termo de Posse dos eleitos.

Situação urgente: A recomposição dos componentes do Conselho de Administração é uma providência que deve ser tomada com urgência, pois se não tomada com urgência, a Associação corre o risco de não honrar os seus compromissos. Por isso, o Presidente Administrativo Interino do CONAD chancelou o presente Regulamento, com amparo da alínea "j" do art. 26, do Estatuto.

Curitiba – PR, 26 de junho de 2025.

MARIA MARGARETE ZANONI DE ALMEIDA Presidente do Conselho Fiscal - CONFI

el616 La

UBERABA